De Pulchritudine Mundi

modo, si placet, auribus aequis atque mente pura
Operum occipe prima dei, quae tu negas bona esse,
Et clamans haec fieri non debuisse cuneta,
Quoniam ut deus omnia summus summa facta non sunt.
Elementa boni bona mundi prima quattuor sunt :
Leuis ignis, acutus et est qui mobilis superne ;
Sicquis huic obtusaque contra est atque pigra tellus ;
Inimica igitur tria summis sunt tribus quod ima,
Duo quae medio ueniunt, aer, unda, rectunt,
Extremis cursus arnica, quantum et ipsa secum.
Leuitatem et mobilitatem cum igne iungit aer,
Obtusum pondus et infra iungit unda terris,
Hebes est et mobile uinculum quo aura et unda inhaerent,
Sed hebes quod liquitur alte debet aura terris,
Quod mobilis influit imum debet unda flammis :
Media extremis sibi sumunt bina de propinquis,
Ast de longe positis haec singula occuparunt
Sibi. Sic uariis elementis quadratur iste mundus,
Sic est discordia Concordia, sic remota iuncta ;
Ita motibus omnibus haec sunt rite temperata,
Ut in imparibus numeris sit pulchritudo compar.
Quid quaeque ferant elementa et sibi apta gignant,
Referam, ut ualeo, numeris ; tu benignus audi,
Ut, in his quoque foedera mundi firma lege ueri
Ubi uideris, ordine credas ista facta certo.
In quattuor his elementis : aura, aqua, igne, terra,
Animalia certa creantur, propriae apta sedi,
Quae habeant alios alia usus congruosque motus.
Sicradientia fixaque, duplex quod genus uidemus,

Animalia sunt elementis ultimis duobus.
Age iam, ultima despice terrae et confer ima summis :
Firum radicibus haeret arbutum omne terris,
Fira ut sublime rotantur sidera alta caelago ;
Firma hic uestigia seit quod repit omne terris :
Globus est ut cuique, ita firmant gressum et astra septem.
Natat undis et uolat auras ambiente motu
Sursum deorsumque animantium quod petit uicissim,
Medio medium bene librans hinc et inde nisu.
Aliud quoque conueniens his quattuor uicissim
Contrarium inesse elementis qualitate duplex,
Paucis aduerte, docebo namque parua non sunt :
Ita primum tertio habetur, quartum ut est secundo ;
Contraria in his uolo cernas, uimque singulorum.
Calet ignis et aridus est, quod possidet superna ;
Praefrigida et humida serpit tertia unda. Contra
Venit inter utrumque locatus, mixtus ex utroque,
Quarto contrarius aer, ultimo secundus,
Ambobus tpartim parilist, atque totus impar :
Nam humore liquescit aquarum, fernet ignis aestu.
Capit undis terra rigorem, fitque sicca caelago.
Vicibus uariis ita totus quattuor sibimet
Per motuua tempora nexus temperatur annus :
Pluuiialis hiems rigat undis, aqua frigore artat ;
Maturat et omnia torret sicca et ignea aestas ;
Ver temperiem sibi sumit de hoc utroque gratam :
Tepidam igne et aqua tenet auram molliter fluentem ;
Autumnus frigore torpet, siccitate hiulcat.
Sic corpora quattuor ex his nostra copulantur.

Spatium haec quoque noctis et horas tempérant dierum :
Medium igne quod ardet et arct tempus hinc diei est ;
Medium undis frigidum et uidum est tempus inde noctis ;
Sunt extrema humida noctis, prima iam calet lux :
Hinc atque illinc tibi, blandum mane, temperatur ;
Sunt ultima sicca diei, prima friget umbra :
Ex utroque accipe legem et temperare, uesper.
Et tot res, inuidē, tales : fulgida astra caeli,
Caelum coelique figuram perpetesque motus ;
Fixum in medio quod et imum est pondus omne terrae ;
Glaucum oceanum, mare et amnes, cingula orbi alma ;
Auras liquidas modo densas, inde mox serenas ;
Tot corpora pennipotentum, pietà, grata, blanda,
Varium decus atque nitores adde tot natantum,
Tot terrigenis decoratum multiforme pulchrum,
Et tot res, inuidē, tales te esse nolle clama.
Rapidum tardo, et rata currens hac et hac uaganti,
Statisque mouentia, densis rara, magna paruis,
Obscuris flammigerata, nigra luminosiss.,
Intercidentia natis, nata nascituri,
Medium extremis, medio illa atque intus alta summis
Concordant lege superna, lege dico ueri :
Unum carmen modulantur concimuntque in unum.
Unum quoddam appetit, taudett, quidquid ambit esse,
Et tot res, inuidē, si audes, te esse nolle clama.

¶

De nutrice et ovorum.

Rustica deslentem parvum irraverat olim

Hic taceat, rabido quod foret esca lupo

Quodvis hanc vocem lupus audierat, et anet ipsas

Pervigil ante fores, irrita vota gerens.

Nam lassata per nimiae dat membra quieti;

Spernit quoque raptori sustulit inde fames.

Hinc ubi silvarum repetentem nostra svarum

Rei nrum conix sensit adesse lupam

Quod, inquit, nullam referens de more rapinam,

Languida consumptis sed trahis ora gentis.

Ne mireris, ait, deceptum fraude maligna

Hic miservm vacua delituisse figura.

Nam quae preda, rogas, quae spes confingere posset,

Virgilia nutricis cum mihi verba darent.

Haec sibi dicta protet sequre hac sciat arte notari,

Femineam quisquis credidit esse fidem.

II

De Testudine Et Aquila.

Penitatis aribus quondam testudo locuta est,
Si quis eam volucrum constitisset hymi,
Prosternus e rubris conchis proferret harenis,
Quis precium nifido cortice bacca daret;
Indignum, sibimet tardo quod sedula gressu
Nil ageret, toto persiceretque die.
Nest ubi promissis aquilam fallacibus implet,
Experta est similem perfida lingua fidem;
Et male mercatis dum quaerit sidera penitus,
Occidit in Magius Antiquum Unae alitis ungue fero.
Tunc quoque, sublimis, cum iam moreretur in aras
Engemuit votis haec licuisse suis;
Nam dedit erosae post haec documenta quieti